[image: image1.png]>IN
£

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jóia

                                                “Terra das Nascentes”

       DECRETO EXECUTIVO N.º 4.917 DE 28 DE MARÇO DE 2020
Estabelece medidas complementares de prevenção ao contágio pelo novo Corona Vírus (COVID-19) no âmbito do Município de Joia.
   ADRIANO MARANGON DE LIMA, PREFEITO DE JÓIA, no uso de suas atribuições legais asseguradas pela Lei Orgânica do Município, e pelo inc. VI do art. 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO:

Considerando o Decreto Executivo nº 4.911, de 18 de março de 2020, que dispõe sobre medidas de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Município de Jóia e suas alterações;

Considerando o Decreto Executivo nº 4915/2020 que declarou estado de calamidade pública no território do Município de Jóia/RS.
DECRETA:

Art. 1º. Fica determinado ao Comércio, Indústria, Restaurantes, Padarias e Serviços em Geral, que devem adotas as seguintes medidas:
I – Os estabelecimentos poderão funcionar em horário normal, desde que observado o limite máximo de 25% da sua capacidade de atendimento.

II – É obrigatória a observância das condições de higienização e diretrizes sanitárias determinadas pelo Ministério da Saúde e/ou pela Secretaria de Saúde.

III – Bares, lancherias e similares devem vedar o consumo de alimentos e bebidas no local, sendo permitida a comercialização apenas no sistema de tele entrega e/ou pague e leve.

IV – Restaurantes, padarias e similares poderão permitir o consumo de alimentos no local, desde que observado o limite de 25% de sua capacidade de atendimento.

Art. 2º – As escolas continuam com as atividades suspensas, conforme já definido em Decreto anterior.

Art. 3º – O funcionamento das repartições públicas continuam obedecendo às determinações do Decreto anterior.

Art. 4º – Continua, expressamente, proibida a realização de eventos, festas, bailes, confraternizações e similares.

Art. 5. O descumprimento das medidas previstas nesse decreto poderá sujeitar os infratores à sanções previstas no código penal brasileiro.

Art. 6. As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, acrescendo-se outras medidas, conforme a necessidade.

Art. 7. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                    Adriano Marangon de Lima,

                                                                                                         Prefeito Municipal
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Brasilina Terra, 101 – Centro – CEP 98.180-000 – Jóia – RS

Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br – CNPJ 89.650.121/0001-92